
1000000

1400000

1200000 1300000

1202000

1203000

1204000

1205000

1206000 4300000

1100000 1500000

1101000

2000000 3000000 4000000

         

2100000 4100000

2101000 3100000

2102000 3104000 3104000 4101000

 

2111000 3101000 4102000

3102000 4103000

2110000 3103000 4104000

3103000 4105000

2120000

3200000 4106000

2140000 1700000 4107000

2200000 3210000 4108000

4200000

 

2201000 4201000

2202000 3300000 4202000

4203000

3302000 4204000

2300000

3311000 4205000

2301000

3321000

3311000

2310000 4207000

3311000

3310000

2320000 3320000

SUBDIRECCIÓN DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS

Idalid del Carmen Jimenez Narvaez

SUBDIRECTORA (E) 

idjimenez@mintrabajo.gov.co

Ext: 11339

4206000

GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE APOYO JURIDICO EN 

TALENTO HUMANO   

Karol Andrea Gruezo Montaño

COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE APOYO 

JURIDICO EN TALENTO HUMANO (E)

kgruezo@mintrabajo.gov.co

OFICINA DE CONTROL DISCIPLINARIO INTERNO

Mauro Evaristo Bohorquez Vacca 

JEFE DE OFICINA

mbohorquezv@mintrabajo.gov.coGRUPO DE ASUNTOS NORMATIVOS

Nazly Mileth Rodríguez Moreno

COORDINADORA GRUPO DE ASUNTOS NORMATIVOS

nrodriguez@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE COBRO COACTIVO

Fabian Camilo Oviedo Mendoza

COORDINADOR GRUPO COBRO COACTIVO

foviedo@mintrabajo.gov.co

Ext: 11107

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN 

Carla Estefania Poveda Gutiérrez

JEFE DE OFICINA (E)

cpoveda@mintrabajo.gov.co

DESPACHO DEL VICEMINISTERIO DE EMPLEO Y PENSIONES

 Ivan Daniel Jaramillo Jassir

VICEMINISTRO

Ijaramillo@mintrabajo.gov.co

Ext: 11031 / 11062

     DESPACHO VICEMINISTRO DE 

RELACIONES LABORALES E INSPECCION

Edwin Palma Egea

VICEMINISTRO

epalma@mintrabajo.gov.co

Ext: 11048 / 11049

SECRETARÍA  GENERAL

Guillermo Andres Rojas Forero

SECRETARIO GENERAL 

grojasforero@mintrabajo.gov.co

Ext: 11011 / 11012

GRUPO PLANES DE GESTIÓN

Esmeralda Rodriguez Gutierrez 

COORDINADORA GRUPO PLANES DE GESTIÓN

erodriguez@mintrabajo.gov.co

Ext:11401

OFICINA DE CONTROL INTERNO

Carlos Eduardo Umaña Lizarazo

JEFE DE OFICINA (E)

cumana@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN

Jorge Enrique Fernandez Vargas

COORDINADOR GRUPO DE PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN

jfernandez@mintrabajo.gov.co

Ext: 11384

GRUPO DE ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL

Diana Rocio Castiblanco Villate

COORDINADORA GRUPO DE ADMINISTRACIÓN DOCUMENTAL

dcastiblancov@mintrabajo.gov.co

Ext: 11545

DIRECCIÓN DE GENERACIÓN Y PROTECCIÓN DEL EMPLEO Y SUBSIDIO 

FAMILIAR

Claudia Mónica Naranjo Londoño

DIRECTORA

cnaranjo@mintrabajo.gov.co

Ext: 11219

GRUPO DE ASISTENCIA TÉCNICA TERRITORIAL PARA LA 

POLÍTICA DE EMPLEO Y GENERACIÓN DE INGRESO

Eibys Patricia Rivero Lopez

COORDINADORA GRUPO DE ASISTENCIA TÉCNICA 

TERRITORIAL PARA LA POLÍTICA DE EMPLEO Y GENERACIÓN 

DE INGRESO

erivero@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE INFORMACIÓN LABORAL

Angel Ricardo Peña Zorro

COORDINADOR GRUPO DE INFORMACIÓN LABORAL

apena@mintrabajo.gov.co

Ext: 11201

GRUPO CONVENIOS INTERNACIONALES

German Sandoval Quebraholla

COORDINADOR GRUPO CONVENIOS INTERNACIONALES

gsandoval@mintrabajo.gov.co

Exr: 11351

 GRUPO DE DEFENSA JUDICIAL 

Jose Ernesto Alturo Rojas

COORDINADOR GRUPO DE DEFENSA JUDICIAL 

jalturo@mintrabajo.gov.co

Ext: 11143

 ATENCIÓN DE CONSULTAS EN MATERIA LABORAL

Marisol Porras Méndez 

COORDINADORA GRUPO ATENCIÓN DE CONSULTAS EN MATERIA LABORAL

mporras@mintrabajo.gov.co

Ext: 11138

GRUPO DE COMUNICACIONES

 Carolina Tejada Sanchez

COORDINADORA GRUPO DE COMUNICACIONES

ctejada@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE GESTIÓN DE POLÍTICAS ACTIVAS DE EMPLEO

Luz Adriana Arboleda Villamil

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DE POLÍTICAS ACTIVAS 

DE EMPLEO

larboleda@mintrabajo.gov.co

Ext: 11208

      SUBDIRECCIÓN DE ANÁLISIS, MONITOREO Y PROSPECTIVA  LABORAL

Alvaro Hernando Aroca Collazos

SUBDIRECTOR

aaroca@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE ATENCIÓN A RECURSOS EN SEGUNDA INSTANCIA

Javier Diaz Marroquín 

COORDINADOR GRUPO DE ATENCIÓN A RECURSOS EN 

SEGUNDA INSTANCIA

jadiaz@mintrabajo.gov.co

Ext: 11482

GRUPO GESTIÓN ADMINISTRATIVA

Ruby Aracely Micolta Balguera

COORDINADORA GRUPO GESTIÓN ADMINISTRATIVA

micolta@mintrabajo.gov.co

Ext: 11374

GRUPO ACCIONES DE TUTELAS

Adriana Carolina Mejia Murillo

COORDINADORA GRUPO ACCIONES DE TUTELAS

amejiam@mintrabajo.gov.co

SUBDIRECCIÓN DE SUBSIDIO FAMILIAR

Catalina del Pilar Mejía López

SUBDIRECTORA ( E )

cmejial@mintrabajo.gov.co

DIRECCIÓN DE DERECHOS FUNDAMENTALES DEL TRABAJO

Juan Nicolas Escandon Henao

DIRECTOR

jescandon@mintrabajo.gov.co

Ext: 11426

GRUPO DE RECURSOS FÍSICOS, GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

DE BIENES

Edwin Alexander Martinez Zuluaga

COORDINADOR GRUPO DE RECURSOS FÍSICOS, GESTIÓN Y 

ADMINISTRACIÓN DE BIENES

emartinez@mintrabajo.gov.co

Ext: 11643

GRUPO ANÁLISIS Y MONITOREO DE LA INFORMACIÓN DE 

RIESGOS LABORALES

Ginna Nohelia Cardenas Millan

COORDINADORA GRUPO ANÁLISIS Y MONITOREO DE LA 

INFORMACIÓN DE RIESGOS LABORALES

gcardenas@mintrabajo.gov.co

Ext. 11294

      SUBDIRECCIÓN DE FORMALIZACIÓN Y PROTECCIÓN DEL EMPLEO

Catalina Sanchez Bohorquez

SUBDIRECTORA

csanchezb@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE GESTIÓN DE LA POLÍTICA DE MIGRACIÓN LABORAL

Santiago José Rios Begambre

COORDINADOR GRUPO DE GESTIÓN DE LA POLÍTICA DE 

MIGRACIÓN LABORAL

srios@mintrabajo.gov.co

Ext: 11365

DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA, CONTROL Y GESTIÓN 

TERRITORIAL

Luz Angela Martinez Bravo

DIRECTORA

lmartinezb@mintrabajo.gov.co

Ext: 12000

DIRECCIÓN DE PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES

Juan Carlos Hernandez Rojas

DIRECTOR

jhernandez@mintrabajo.gov.co

Ext: 17040

GRUPO PARA LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS LABORALES DE LOS 

TRABAJADORES RURALES

Stella Salazar Molina

COORDINADORA GRUPO PARA LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS 

LABORALES DE LOS TRABAJADORES RURALES

ssalazarm@mintrabajo.gov.co

Ext: 12173

GRUPO INTERNO DE TRABAJO PARA LA GESTIÓN DEL ENTRENAMIENTO Y 

EL ANÁLISIS DE LA INSPECCIÓN DEL TRABAJO

Amparo Alvarez Caviedes

COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAJO PARA LA GESTIÓN DEL 

ENTRENAMIENTO Y EL ANÁLISIS DE LA INSPECCIÓN DEL TRABAJO

aalvarezc@mintrabajo.gov.co

Exr: 12170

GRUPO INTERNO DE TRABAJO UNIDAD DE INVESTIGACIONES ESPECIALES

Hernan Leal Briñez

COORDINADOR GRUPO INTERNO DE TRABAJO UNIDAD DE 

INVESTIGACIONES ESPECIALES

hleal@mintrabajo.gov.co

Ext: 12172

GRUPO DE INSPECCION VIGILANCIA Y CONTROL DE RIESGOS LABORALES

Maria Erisinda Torres Sabogal

COORDINADORA GRUPO DE INSPECCION VIGILANCIA Y CONTROL DE 

RIESGOS LABORALES

mtorres@mintrabajo.gov.co

Ext: 11070

ÓRGANOS DE ASESORÍA Y COORDINACIÓN

OFICINA DE COOPERACIÓN Y RELACIONES INTERNACIONALES

Gloria Beatriz Gaviria Ramos

JEFE DE OFICINA

ggaviria@mintrabajo.gov.co

Ext: 11061

OFICINA ASESORA JURÍDICA

Wilmer Andres Pachón Gonzalez  

JEFE DE OFICINA

wpachon@mintrabajo.gov.co

Ext: 11065

 OFICINA  DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN  Y LA COMUNICACIÓN - TIC

Ivan Hernando Pardo Florez

JEFE DE OFICINA

ipardo@mintrabajo.gov.co

Ext: 11290

 DIRECCIÓN DE MOVILIDAD Y FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

Judy Viviana Caldas Mera

DIRECTORA

jcaldas@mintrabajo.gov.co

Ext: 11512

SUBDIRECCIÓN DE PROTECCIÓN LABORAL

Isabel del Carmen Agaton Santander

SUBDIRECTORA

iagaton@mintrabajo.gov.co

GRUPO GESTIÓN DE LA POLÍTICA DE FORMACIÓN PARA EL 

TRABAJO

Ligia Yolima Carrero Monroy

COORDINADORA GRUPO GESTIÓN DE LA POLÍTICA DE 

FORMACIÓN PARA EL TRABAJO

Lcarrero@mintrabajo.gov.co

Ext:11330

SUBDIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA ORGANIZACIÓN SOCIAL

Pavel Yasser Santodomingo Aguilar 

SUBDIRECTOR

psantodomingo@mintrabajo.gov.co 

GRUPO DE PRESUPUESTO

Claudia Patricia Mendoza Rojas

COORDINADORA GRUPO DE PRESUPUESTO

cmendoza@mintrabajo.gov.co

Ext: 11577

GRUPO DE GESTIÓN CONTRACTUAL

Carla Estefanía Poveda Gutiérrez    

COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN CONTRACTUAL

cpoveda@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE TESORERÍA

Maria Patricia Mosquera Jurado

COORDINADORA GRUPO DE TESORERÍA

mmosquera@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE CONTABILIDAD

Elsa Margoth Delgado Carvajal

COORDINADORA GRUPO DE CONTABILIDAD

edelgado@mintrabajo.gov.co

Ext: 11585

GRUPO INTERNO DE TRABAJO PARA LAS VICTIMAS Y LA EQUIDAD LABORAL 

CON ENFOQUE DE GENERO

Magnolia Del Socorro Agudelo Velásquez

COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAJO PARA LAS VICTIMAS Y LA 

EQUIDAD LABORAL CON ENFOQUE DE GENERO

mdagudelo@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE RELACIONES LABORALES

Claudia Marcela Bustamante Goyeneche

COORDINADORA GRUPO DE RELACIONES LABORALES

cbustamante@mintrabajo.gov.co

Ext: 12169

Direcciones Territoriales - Grupo de Prevención, Inspección, 

Vigilancia y Control - Territorial

Direcciones Territoriales - Grupo de Atención al Ciudadano y 

Trámites - Territorial

Direcciones Territoriales -Inspecciones de Trabajo 

SUBDIRECCIÓN DE SUBSIDIOS PENSIONALES SERVICIOS SOCIALES 

COMPLEMENTARIOS Y OTRAS PRESTACIONES

Claudia Monica Naranjo Londoño

SUBDIRECTORA ( E )

cnaranjo@mintrabajo.gov.co

DIRECCIONES TERRITORIALES

Direcciones Territoriales - Grupo de Resolución de 

Conflictos,Conciliación

SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN TERRITORIAL

Carlos Manuel Lobo Colmenares

SUBDIRECTOR

clobo@mintrabajo.gov.co

SUBDIRECCIÓN DE INSPECCIÓN

Galia Lena Álvarez Hernández

SUBDIRECTORA

galvarez@mintrabajo.gov.co

ORGANIGRAMA 

D E S P A C H O   D EL   M I N I S T R O

Gloria Inés Ramírez Ríos

MINISTRA DEL TRABAJO

gramirezrios@mintrabajo.gov.co

Ext: 1100

GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE SEGURIDAD SOCIAL Y 

SALUD EN EL TRABAJO

Oscar Javier Galindo Cuesta

COORDINADOR GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE 

SEGURIDAD  SOCIAL Y SALUD EN EL TRABAJO 

ogalindo@mintrabajo.gov.co

Ext: 11670

GRUPO DE ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL Y CARRERA 

ADMINISTRATIVA

Lina María Arenas Niño

COORDINADORA GRUPO DE ADMINISTRACIÓN DE PERSONAL 

Y CARRERA ADMINISTRATIVA

larenas@mintrabajo.gov.co

Ext: 11606

GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE NÓMINA E INCAPACIDADES

Viamney Aleyda Vargas Villamil

COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE NÓMINA E 

INCAPACIDADES

vvargas@mintrabajo.gov.co

Ext: 11527

GRUPO INTERNO DE CAPACITACIÓN BIENESTAR LABORAL, 

SOCIAL Y ESTIMULOS

Fredy Gómez Santamaría

COORDINADOR GRUPO INTERNO DE CAPACITACIÓN 

BIENESTAR SOCIAL, LABORAL Y ESTIMULOS

fgomezs@mintrabajo.gov.co

Ext: 11565

GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE REGISTRO Y CONTROL

Diana Nataly Sanchez Gonzalez

COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE 

REGISTRO Y CONTROL

dsanchez@mintrabajo.gov.co

Ext: 11534

GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE GESTIÓN PENSIONAL

Jennifer Paola Gallego Findlay

COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE GESTIÓN 

PENSIONAL

jgallego@mintrabajo.gov.co

GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE ARCHIVO SINDICAL

Maria Ximena Daza Velosa

COORDINADORA GRUPO INTERNO DE TRABAJO DE ARCHIVO SINDICAL

mdaza@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE MEDICINA LABORAL

Carlos Luis Ayala Caceres 

COORDINADOR GRUPO DE MEDICINA LABORAL

cayala@mintrabajo.gov.co

Ext. 11379

GRUPO DE ATENCIÓN AL CIUDADANO Y TRAMITES

Nancy Yaneth Alvarez Alvarez

COORDINADORA GRUPO DE ATENCIÓN AL CIUDADANO Y 

TRAMITES

nalvarez@mintrabajo.gov.co

DIRECCIÓN DE RIESGOS LABORALES

Diana Carolina Galindo Poblador

DIRECTORA

dgalindop@mintrabajo.gov.co

Ext: 11381

SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO

Henrry Samir Gómez Ortiz

SUBDIRECTOR

hgomez@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE SOPORTE INFORMÁTICO

Caterin Lozano Triana

COORDINADORA GRUPO DE SOPORTE INFORMÁTICO

clozano@mintrabajo.gov.co

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

Carlos Eduardo Umaña Lizarazo

SUBDIRECTOR

cumana@mintrabajo.gov.co

GRUPO DE CENTRAL DE CUENTAS

Diego Alejandro Ortiz Torres

COORDINADOR GRUPO DE CENTRAL DE CUENTAS

dortizt@mintrabajo.gov.co

3220000

3301000

1600000


